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Director CFCL __________ Andrițchii Viorica,  dr., hab., prof. univ. 

ORARUL 

activităților didactice online conform programului de formare profesională continuă (10 credite) 

la Didactica disciplinei- Istoria (grupa română) 

perioada 10.05.2023 - 20.05.2023 
Zilele 

săptămânii 

Nr. 

d/o 

Orele de 

activitate 

Conținutul activităților didactice  

 

Ore realizate Cadrele didactice 

formatoare Prelegeri  Sem/activ. pr 

miercuri,  

10.05.2023 

1 

2 

3 

4 

 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Identificarea nevoilor de formare profesională continuă a 

cadrelor didactice. Informare, comunicare 

Documente reglatoare privind concepția educaţiei 

istorice în Republica Moldova, curriculum-ul de istorie 

modernizat Curriculum-ul de istorie (2019).  

 

4 

 

2 

 

2 

Lisnic Angela dr.conf. univ. 

https://meet.google.com/ymi-myyk-ggv  

 

joi,  

11.05.2023 

1 

2 

3 

4 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Standardele de competență la disciplina Istorie;  

Proiectarea didactică modernă a istorie 

4 4 

 

 

Petrovschi Nina, dr.hab., conf.univ. 

https://meet.google.com/yur-oxpd-azq  

vineri, 

12.05.2023 

 

1 

2 

3 

4 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

Abordarea şi predarea problemelor de istorie a culturii 

în ciclul gimnazial şi de liceu 

 6 Melinte Veronica, Lector univ. 

https://meet.google.com/wwj-ktkd-cyh 

 

sâmbătă 

13.05.2023 

 

1 

2 

3 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Aspecte metodologice de predare-învățare a istoriei 

românilor și universală 

2 2 

 

4 

Lisnic Angela, dr.conf. univ.  

https://meet.google.com/ymi-myyk-ggv  

Dochina Svetlana, grad did. Super 

https://meet.google.com/hbe-rqjt-ccn 

 

Coordonatorul programului de formare:              Lisnic Angela, dr.conf. 

Tel.:    069089471 E-mail:lisnic.angela@upsc.md 
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Director CFCL __________ Andrițchii Viorica,  dr., hab., prof. univ. 

ORARUL  

activităților didactice online conform programului de formare profesională continuă (10 credite) 

la Didactica disciplinei- Istoria 

perioada 10.05.2023 - 20.05.2023 

Zilele 

săptămânii 

Nr. 

d/o 

Orele de 

activitate 

Conținutul activităților didactice  

 

Ore realizate Cadrele didactice 

formatoare Preleger

i  

Sem/acti

v. pr 

Luni, 

15.05.2023 

 

1 

2 

3 

4 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Provocările economice, politice, sociale ale lumii contemporane 

din perspectivă curriculară 

2 2 

 

 

4 

Burlacu Valentin, dr.conf. univ 

https://meet.google.com/dnh-nrap-gsb  

Cataraga Sergiu Lector univ 

https://meet.google.com/rcc-bdfk-bub  

Marți,  

16.05.2023 

 

1 

2 

3 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Viziuni și interpretări moderne ale lumii medievale din perspectivă 

curriculară 

Tratarea problemelor din epoca  medievală: aspecte politice, 

sociale, economice 

Sursele istorice şi modalităţi de aplicare a lor la lecţiile de istorie 

2 4 

 

 

 

2 

Sava Igor, dr.conf. 

https://meet.google.com/vop-rjwr-rgg  

 

Cataraga Sergiu Lector univ 

https://meet.google.com/rcc-bdfk-bub 

Miercuri, 

17.05.2023 

 

1 

2 

3 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

Tratarea problemelor sensibile şi controversate din epoca antică 

aspecte politice, sociale, economice 

2 4 Bolduma Viorel,  Lector univ. 

https://meet.google.com/cfd-ezry-fwg  

Joi 

18.05.2023 

 

1 

2 

3 

4 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Tehnici și metode de formarea a competențelor specifice la istorie 

în învățământul general  

Sursele istorice şi modalităţi de aplicare a lor la lecţiile de istorie 

 

 

2 

4 

 

2 

Dochina Svetlana grad did. Super. 

https://meet.google.com/hbe-rqjt-ccn 

Lisnic Angela  dr.conf. univ 

https://meet.google.com/ymi-myyk-ggv 

 

Vineri, 

19.05.2023 

 

1 

2 

3 

4 

1400 -1530 

1540 -1710 

1720–1850 

1900–2030 

Tehnologiile, metode și procedee de evaluare a competențelor 

specifice la istorie 

 

 

2 

4 

 

2 

Dochina Svetlana grad did. Super 

https://meet.google.com/hbe-rqjt-ccn 

Lisnic Angela  dr.conf. univ 

https://meet.google.com/ymi-myyk-ggv 

Sâmbătă, 

20.05.2023 

 

1 

2 

3 

0900 --1330  

Evaluarea Modulului A: Didactica disciplinei- Istoria 

 

 7 Lisnic Angela  dr.conf. univ 

https://meet.google.com/ymi-myyk-ggv 

 

Coordonatorul programului de formare:              Lisnic Angela, dr.conf. 

Tel.:    069089471:  E-mail:lisnic.angela@upsc.md 
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